Tarihte meydana gelen si-
yasi oluşumlara ve yaşanan zamana itiraz etmek kimse-
nin haddi olmadığı gibi, bizim de itiraz etmek gibi bir
düşüncemiz yoktur, olamaz. Momoşe adının günümüz
Mamuşalılar tarafından bilinen ve duyulan biri isim olma-
dığı bilinen ve yaşanan bir gerçektir. İrfan Morina’nın ya-

zılarında ve 167. Muhasebe-i Vilayet-i Rumi Defterde
(Rumi 1530- Hicri 937) adı geçmesine rağmen halk ta-
rafından adı duyulmamış ve bilinmeyen bir olaydı. Doğ-
rusu Mamuşalılar için her şeyiyle muamma
durumundaydı.

Mr. Lilyana Çosiç’in sözü ettiği görüşün ve 167
numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum İli Defterindeki ka-
yıtlara göre 1530 yılında (Hicri 937) kayıtlarındaki bilgiler
doğrudur. Ancak bu doğruluğu günümüz Mamuşa’ya
bağlamak, doğru değildir. Doğru değildir çünkü Ma-
muşa’nın tarihi, kültürel ve siyasi ve demografik tahlille-
rini yaptıktan sonra aralarında bir bağ kurmak mümkün
değildir.

1354 yılında Rumeli’ de yapılan fetihler sonucu,
Balkanlar peyder pey Osmanlıların eline geçti.

Eski olmasına rağmen gün yüzüne yeni çıkan ve
elimize geçen Muratoğlu Müezzin Yunus’un Hicri 1200
Miladi 1780 tarihinde yazmış olduğu Lugatında MO-
MOŞE değil MAMUŞA olarak yazılı olduğu, ayrıca Ma-
muşa’nın çeşmeler, saat kulesi ve caminin yazıt
taşlarında da hiçbir şüpheye yer bırakmayacak şekilde
köyün adı “MAMUŞA” olarak karşımıza çıkmaktadır.

167 numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum İli Defte-
rindeki kayıtlara göre 1530 yılında (Hicri 937) “MOMOŞE”
olarak yerleşim adı olan köy, ihtimal ki yukarıda bahset-
tiğimiz KİLİSE mevkiinde miadını doldurmuş köyün adı-
dır. Müezzin Yunus’un eserinde adı geçen Mamuşa ise
1700’yıllarda kurulmuş, günümüzde hayata bağlı kalan
bugünkü Mamuşa’dır. Aralarında iki asır bir zaman farkı
bulunmaktadır.

Kâtibe her kim okursa Fatiha
Bula cennet gölgesinde rayiha

Saat Kulesinin Yazıt Taşı:
Bir hoşçe çıkdi nazım ile tarih
İ'lam -ı evkat ola bu saat.

Saat kulesinin yazılı taşında Hicri 1230 Miladi 1815 yılı
tarihi gösterilmektedir ki bu tarihte de Momoşa değil, MA-
MUŞA yazılı olduğu görülmektedir.

Çeşme taşı yazıtında da :
“Çiktı üçler nur yad-ı tarihin hem dediler
Çeşmesinden iç suyun paşaya eyle sen

dua”[8]Rumi 232-Miladi1816
Tarihi belgelerin asıl yazılarını konularına göre sı-